

東京信用保証協会

令和7年度上半期事業概況のお知らせ (令和7年4月～令和7年9月)

1. 保証承諾

- 令和7年度上半期の保証承諾は、件数で3万5,616件(前年度同期比91.8%)、金額で5,331億円(同89.9%)となりました。
- 令和7年度上半期末時点の保証債務残高は、4兆8,900億円(前年度同期比91.3%)です。

2. 保証条件変更

- 令和7年度上半期の保証条件変更の承認件数は、2万8,860件となり、前年度同期比で103.6%となりました。
- このうち、保証期間延長や返済方法変更の保証条件変更は2万6,365件(月平均で4,394件)となり、前年度同期比105.0%で推移し、昨年度より増加となりました。

3. 代位弁済

- 令和7年度上半期の代位弁済は、件数で3,231件(前年度同期比91.9%)、金額は352億円(同79.2%)となりました。
- 代位弁済金額を業種別にみると、運輸倉庫業を除く全ての業種において、前年度同期に比べて減少しています。

4. 回収

- 回収総額は57億円(前年度同期比111.2%)となりました。このうち保証協会債権回収株式会社(略称:保証協会サービサー)東京営業所による委託回収額は35億円です。

5. 経営支援

- 令和7年度も引き続き、経営支援(専門家派遣)を推進するため、ダイレクトメール発送による「プッシュ型支援」などの取り組みを強化しています。
- 令和7年度上半期の専門家派遣の実施は1,333者、訪問回数は延べ3,922回となっています。
- 中小企業者が専門家と作成した事業計画書を、金融機関と情報共有する場である「経営サポート会議」の開催先は497者、開催回数は延べ507回となっています。



東京信用保証協会



オリジナルキャラクター「まるガモ応援隊」

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保 証 承 諾				保 証 債 務 残 高	
	件 数	前年比	金 額	前年比	件 数	金 額
6年4～6月	19,389	97.1	3,028	102.7	463,066	54,682
6年7～9月	19,401	93.5	2,903	91.6	462,335	53,582
6年度上半期	3万8,790件	95.3	5,931億円	96.9	46万2,335件	5兆3,582億円
6年10～12月	17,653	87.8	2,506	82.9	462,518	52,480
7年1～3月	17,848	99.9	2,627	92.2	461,581	51,076
6年度合計	7万4,291件	94.4	1兆1,064億円	92.3	46万1,581件	5兆1,076億円
7年4～6月	16,883	87.1	2,476	81.8	454,317	49,910
7年7～9月	18,733	96.6	2,855	98.4	446,451	48,900
7年度上半期	3万5,616件	91.8	5,331億円	89.9	44万6,451件	4兆8,900億円

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	件 数	金 額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
6年4～6月	1,717	218	124.6	12,685
6年7～9月	1,800	226	130.5	12,571
6年度上半期	3,517	444	127.6	12,627
6年10～12月	1,733	209	118.0	12,036
7年1～3月	1,777	210	99.5	11,841
6年度合計	7,027	863	117.2	12,282
7年4～6月	1,597	161	74.0	10,086
7年7～9月	1,634	191	84.2	11,665
7年度上半期	3,231	352	79.2	10,885

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[7年度上半期] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金 額	前年比	金 額	前年比
製 造 業	873	84.0	52	75.5
卸 売 業	898	82.0	92	82.2
小 売 業	680	87.7	59	77.2
うち飲食店	257	88.0	24	62.3
建 設 業	912	89.1	50	77.9
サービス業	1,223	95.3	72	75.3
運輸倉庫業	126	83.4	10	124.8
不 動 産 業	601	109.6	16	89.2
そ の 他	18	125.4	0	1.1
合 計	5,331	89.9	352	79.2

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
6年4～6月	29	125.3
6年7～9月	22	92.4
6年度上半期	51億円	108.4
6年10～12月	32	122.4
7年1～3月	25	121.5
6年度合計	108億円	115.2
7年4～6月	27	93.0
7年7～9月	30	134.7
7年度上半期	57億円	111.2

※回収総額にはサービス会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注2)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。